Prima conclusio. Actus coniugalis licitus est, relatus in bonum propositum, aut in fidei bonū: nempe, dū exerceatur

gratia

gratia proliſ habendæ, aut seruandæ fidei alteri coniugi, reddendi ci debitum. Conclusio tanquam certissima statuitur à Magistro. 4. d. 3. 1. & D. Thoma ibi. q. 2. ar. 2. & vniuersit. Theologis: & ab omnibus virtutis que iuris professoribus cum Glos. c. quicquid. 3. 1. q. 2. verb. ab adulterio. Et cōstat de bono proliſ. Quia cū Deus ad multiplicationem generis humani matrimonium instituerit, illo vtens ad hunc finem peccare nequit: aliaſ Deus aliquid illicitū instituerit. De bono etiam fidei constat. Quia tenetur coniuges ex iustitia ad debitum sibi mutuō reddendum. Qui ergo vt huic satisfaciat obligatione, ad coniugē accedit, tantū abeft vt pectet, vt potius opus virtutis, & obligatorum faciat.

2. Observare tamen oportet, minimè sufficiere, quod actus cōiugalis culpa venialis immunitis sit ex finis circūstantia, ipsum referendū bonū proliſ. Nā sī in prole fistatur, desiderioq; habendi successorem ea intendatur, culpa venialis erit: sed proles intendi debet ad cultū Dei amplificandū. Ratio est, quia aliaſ staretur in creatura, nec bonum effet sacramenti. Natura enim bonū proliſ intendit, vt in ipsa species cōseruerit: bonum autē sacramenti expicit, vt referatur in Deum. Nec inde inferri licet morū natura malum esse, sed esse imperfētum, nisi ad aliquod sacramentum bonum referatur. Sic D. Thom. 4. d. 3. q. 2. ar. 2. d. 1. Gerſon. p. 1. in compēdīo Theologie, trātatu de sacramento coniugij, al phabeto. 27. litera. O. Tabiena matrimonium. 3. q. 2. §. 3.

3. Nec tamen reminisci opus est in actu ipso coniugalij, aliquius ex finibus licitus, sed fatis est, si habitu referatur ad illos. Si cui iuxta communem Theologorū sententia id fatis est ad meritū. Atq; ita D. Tho. & Tabien. n. praecep. allegati dūcūt exigi, vt proles actu, vel habitu referatur in Deū. Ita docent Verac. 3. p. Speculat. ar. 16. cōcē. 5. Matienço lib. 5. Recop. tit. 1. Rubr. glo. 1. n. 10. Ledesma. 2. p. 4. q. 5. ar. 5. ad finem. Quare satis est, si à principio coniuges matrimonium inierint propter hos fines, nec intentionem in ipso actu contraria habent, vt actus coniugalis in iplos relatus cōfessetur. Ut benē docent Ledesma, & Verryer, ibidem: quia de causa diciit Ledesma excusari coniuges à multis venialibus. Quod optimè etiā explicuit Sylu. verb. debitu. q. 12. ver. 1. vbi dicens, vt actus cōiugalis meritorius sit, referendā esse pro-

lem ad Dei obsequium: subdit id esse verum, licet de obsequio diuino nil cogitur, sed solum de successore. Quia ex quo coniux est in gratia, nec malum finē intendit, virtute refert in Deum.

Hinc deducitur, coniugem vtētem matrimonio, nec ex prefē intendentem, nec excludentem problem, sed illius immemor, intendentem que solum copulari coniugi tanquam coniugi, minime peccare. Quia licet non intendat problem formaliter, ut virtute intendit: cū actus ille suaptē natura ad proliſ generationē tēdat, nec ex operantis intentione ad aliū finē referatur. Sic Palacios. 4. d. 3. 1. disp. 2. fol. 690. col. 2. vers. & rurſus fac hominem.

Secunda conclusio. Quāuis cōiux debet exiges malo fine, aut minus legitimo, sit culpe reuatis omni proſrus culpa vacat illi reddens. Quia prava illa circumstātia ex parte solius patentis se tenens non inficit auctū reddēti debitum ex iustitia. (Vt probauit hoc lib. disp. 6. n. 7.) Quod docet D. August. de bono coniugali. c. 7. est in tomo. 6. his verbis, Reddere debitum coniugale nullius est criminis, exigere autem ultra generans necesse statim, culpa venialis. Imō tunc reddere est obligatorium. (Vt probauit eo. n. 7.) Et ita docent Palud. 4. d. 3. q. 1. ar. 1. n. 4. Adrian. 4. q. 14. de matrimonio, ad finem. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 7. Stephanus Gaeta repeat. ad limina. 30. q. 1. §. 4. nu. 174. Quare audiendus non est Guillelmus Rubion. 4. d. 3. 2. q. 2. ar. 2. conclusio dicentes petenti ob malum finem culpam esse reddere. Si tamen reddens ad finē indebitum auctū illum referret, tunc peccaret vtique ratione finis, siue petens bono, siue malo fine petiſſet. Quia deficit illi actui circumstātia debiti finis. Veluti si in die feriato facris interest ob finē indebitum.

Tertia conclusio. Quāuis debito fine ceceptum sit peti, aut reddi, & ita licet, si finis varietur in ipso actu progressu, referatur; ad finem minus legitimū, culpa erit. Quia iā ex tunc defideratur circumstātia debiti finis. Sic Palud. 4. d. 3. q. 2. ar. 3. n. 22. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 20. §. 11. Sylu. verb. debitu. q. 11. ver. 4. Margarita Cōf. 6. praecepto. fol. 85. col. 2. Hoc tamē moderatur, si cōtingat extra tēpus decisio nis feminis: quia tūc ita voluptate illa mēs & ratio absorbetur, vt cōſiliū omne deficit. Quod verisimile est, vbi ita contingit, ac p̄inde debita deliberatio deficeret.

7 Quarta conclusio. Si actus coniugalis referatur in finem mortalem, est culpa lethalis. Quia actus in prauum finem relatus talis est, qualis finis, c. cum minister. 23. q. 5. & de matrimonio ad finem mortalem relato dixi lib. 2. disp. 29. n. 28. & licet in relatione matrimonij ad eum finem, ultra desiderij mali finis, duplēcēm aliam culpam inuenierim: priorem, relationis rei sacræ ad finem mortalem: posteriorēm, indignæ sacramenti susceptionis. At dum referuntur actus coniugali in culpam lethalem, unica est mortalis culpa desiderij illius prauū obtinendi finis: ac proinde illa sola confitenda. Sicut si alius actus licitus in prauū dirigatur finem. Quod inde constat. Quia nulla rei sacræ suscep̄tione interuenit in actu ipso coniugali, nec ipse res sacra est, sed actus mere naturalis, ut ex praua illa relatione, sacrilegij crimen admittatur. Priorem quidem partem, scilicet esse mortale, dirigere in finem mortale, affirmant Sylos verb. debitum. q. 2. Petrus de Soto lect. 16. de matrimonio. §. quia agitur. Posteriorēm vero, nempe, esse vinicam culpam, & non sicut in relatione matrimonij in fine peruersum, contingere: colligo ex Palud. quē refert, & sequitur D. Ant. 3. p. tit. 1. c. 19. §. 10. (tacet verò loca, nec inuenire potui) & ex Sylo. verb. matrimonio. 4. q. 4. vbi dicunt, non ita damnable esse abusum actus coniugalis ob finem peruersum, ac ipsius matrimonij: ed quod ille res profana sit, hoc vero sacra: ac proinde esse lethale, in iure matrimonij ob solam delectationem, non esse tale, ob eam accedere ad coniugem.

8 Quinta conclusio. Nunquam actus coniugalis ex circumstantia redditur virtiosus capitaliter, nisi quando ipse finis est mortalis. Quia vbi alius est finis, non est tanta deordinatio, ut cēsenda sit lethalis culpa. Sic collige ex Sylo. verb. debitib. q. 2. vbi discussis, quando coniugij v̄sus sit mortalis ratione finis: solus circumstantia finis mortalium meminit. Et tenet Petrus de Soto lectione. 16. de matrimonio. §. quia agitur.

9 Hinc infertur, vbi finis est venialis, solum esse culpam veniale. Quod ita esse in matrimonio relato in finem veniale, probauit lib. 2. disp. 29. n. 27. nedū in actu coniugali. Est tamen duplex culpa venialis, altera defectu debiti finis: talis enim est, vbi finis est in se bonus, at extra-neus illi actui. (vt. n. 14. probauimus) Al-

tera verò desiderij obtinēdi illius finis venialis. Sed obijc̄tio, hoc aduersari dictis. n. 7. vbi diximus esse vnicum lethale crimē, aēdū hūc in finem mortale referre. Solutio est facilis. Privatio illa debiti finis venialis culpa limites non tranſcēdit, quare tota ratio culpa mortalis est relatione matrimonij ad eum finem, ultra desiderij mali finis, duplēcēm aliam culpam inuenierim: priorem, relationis rei sacræ ad finem mortalem: posteriorēm, indignæ sacramenti susceptionis.

At dum referuntur actus coniugali in culpam lethalem, unica est mortalis culpa desiderij illius prauū obtinendi finis: ac proinde illa sola confitenda. Sicut si alius actus licitus in prauū dirigatur finem. Quod inde constat. Quia nulla rei sacræ suscep̄tione interuenit in actu ipso coniugali, exprim̄ta intentione exclude-re finē prolis? V.g. quādō cōiuges in actu ipso problem minime cōcipi optant. Vide-tur enim esse lethale. Quia tale est in matrimonij contractu expressa intentione fines illius excludere. Ut probauimus li. 2. disp. 29. n. 29.) Atq; ita docet P̄p̄ositus rub. de fonsalib. n. 12. ad finem. Ceterū id non credo, vbi coniuges nil efficerent, quod prolis conceptioni obstat: sed credo esse finē solū veniale. Quia desiderare non multiplicare prolē, non est ex se malum, quare bono fine veluti, ut ratione desiderii dūtiarum ad eos liberos alendos, licitum est: ut docent Palud. 4. d. 31. q. 3. ar. 2. n. 15. Ant. 3. p. cit. 1. c. 20. §. 6. Rosel. verb. debitu. n. 11. vbi Ang. n. 27. Nau. summ. c. 16. n. 33. Philarcus de officio Sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 4. c. 19. vers. quinto pecata: ut ratione debiti finis, non erit culpa mortalium. Nec etiam est talis, ed quod intentione excludatur finis, ad quē ordinatur illa coniugalis à natura. Quia finis precepti non cadit sub p̄cepto. Nec id esse crimen lethale in matrimonio arguit tale esse in ipso actu. Ut dixi. n. 7.

Sexta conclusio. Quando fines extranei, in se tamen liciti, non sunt fines principales, ad quos primū adūs coniugalis referatur, sed fecundarij, & motini applicatio-nis ad cōcubitum, nulla est culpa. Quia etiam nulla est ad huiusmodi fines ita dirige matrimonium. (Ut probauit magis explicans lib. 2. disp. 29. n. 24.) Multo ergo fortius id verū erit in actu coniugali. Quamobrem non approbo quod docet Palacios. 4. d. 31. disp. 2. fol. 69. vers. pote rit autē, vbi tradit vacare culpa accessionem ad vxorem propter bonū vtile: ut quia vir precio dato ab uxore conductus est. Duci tur, quia querere sibi vtile, nemine leso, culpa caret. Sed fundamentū corrigit, quia queri debet medijs ad id institutis, quale non est matrimonium. Quare melius Sotus 4. d. 31. q. vniuersa, ar. 4. vers. sunt qui contraria-

censuit

censuit culpam esse veniale, si vir vxori copuletur, eo ductus sine, vt h̄res ab ipsa instituantur. Quod intellige, iuxta dicta. n. p̄cedēti: quādō ea utilitas est finis principalis, secus vbi secundarius, & applicans ad aēdū, seriatō fine principali debito.

Tandem est difficultas, An solū sacramenti bonum sufficiat ad excusandum à culpa actū coniugali? vt si quis vellet matrimonij cōsummare ad exp̄sū significandam vionē Verbi cum carne. Idq; sufficere, ex eo suadetur. Quia non minus, inā magisvidetur honestare matrimonij, finis illius ut sacramentū est, qui est ea significatio, quā finis illi cōuenient, vt est cōtractus naturalis, qui est prolis educatio. Quare hanc partē tētū multi teste Supplēm. Gabr. 4. d. 31. q. vniuersa, ar. 2. propo. 3.

Verū dicendum est nō sufficere, sed esse veniale, actus coniugalem in eū finem solū referre. Probatur. Quia bonum sacramenti nō respicit primū, & directē matrimonij v̄sum, sed vīnum, & essentia, in quo differt a bono fidēi, & prolis, quae primū & per se ad v̄sum ordinantur: ergo cōtra rectū ordinē est, matrimonio vt ob bonū sacramenti: & quia est leuis debiti ordinis peruersum, nō excedet culpā veniale. Et cōfirmatur, quia sicut solū bonū sacramēti, sufficiens est ad excusandum à culpa lethali fornicationis: quia solū illud respi-

cit vinculū matrimonij: ita solū bonū fidēi, & prolis debet sufficere ad excusandum à veniali: quia hec sola bona actū respicit. Secundō, quia cū in omni sacramento duplex reperiatur finis, alter intrinsecus, & alter extrinsecus, rectus ordo postulat, vt sacramēti v̄sus referatur ex intēriōne sumētis, & ministritis, ad fine intrinsecū, nam ad extrinsecū sufficit instituentis ordinatiofinis autē intrinsecus matrimonij, est bonū prolis, & fidēi, extrinsecus autē significatio sacramentalis: culpa ergo est v̄sum referre ad solū finem extrinsecum. Sicut peccaret baptizans ad solam Christi sepulturā reprezentandam. Tandem, quia licet sacramēta sint sacra signa, at sunt signa practica, & potissima eorum institutio est ad efficiendum: vnde eis ad solam significatiōnē v̄tēs nō feruat debiti v̄sum. Quare hanc sententia tūtentur D. Thos. 4. d. 31. q. 2. art. 2. corp. & ibi Ricard. art. 3. q. 2. corp. Palud. q. 2. ar. 1. n. 5. Supplementum Gabrielis. q. vniuersa, art. 2. concl. 3. Henriquez lib. 11. de matrimonio. c. 15. nu. 2. & in commento, litera. P. Petrus de Ledesma. de matrimonio. q. 49. ar. 5. dub. 1.